Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

приказом ФГУП ГНИВЦ ФНС России

от « 6 »  ноября 2012 г. № 61
ТИПОВАЯ ФОРМА

	ДОГОВОР О КРОСС-СЕРТИФИКАЦИИ
	№ _____________________

	г. Москва

	             «____» _____________  2012 г.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Главный научно-исследовательский вычислительный центр Федеральной налоговой службы» (ФГУП ГНИВЦ ФНС России), именуемое в дальнейшем «ГНИВЦ», в лице___________________________, действующего на основании_________________, с одной стороны, и____________________________________, именуемое в дальнейшем «ДУЦ», в лице_________________________________, действующего на основании______________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Термины и определения
1.1.
Все термины и определения, используемые в Договоре, приведены в Приложении № 1 к настоящему Договору.
2. Предмет Договора
2.1. ГНИВЦ обязуется за вознаграждение, в порядке и сроки, установленные настоящим Договором, провести процедуру кросс-сертификации с сертификатом ключа подписи уполномоченного лица ДУЦ на 12 календарных месяцев и оказать услуги по обслуживанию кросс-сертификата ДУЦ в течение 12 календарных месяцев с момента его выпуска.

2.2. УЦ ГНИВЦ обеспечивает доведение кросс-сертификата ДУЦ до информационных систем третьих лиц.
2.3. УЦ ГНИВЦ обслуживает и сопровождает программно-аппаратный комплекс, обеспечивающий доведение кросс-сертификатов ДУЦ до информационных систем третьих лиц.
2.4. УЦ ГНИВЦ оказывает консультационно-методическую помощь ДУЦ в течение срока действия настоящего Договора.
2.5. В процессе исполнения настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным законом от 10 января 2002г. №1-ФЗ «Об электронной цифровой подписи», Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №63-ФЗ «Об электронной подписи», приказом ФНС России от 13 июня 2006 г. № САЭ-3-27/346@ «Об организации сети доверенных удостоверяющих центров», настоящим Договором, «Регламентом взаимодействия удостоверяющих центров», размещенном на сайте www.gnivc.ru, документацией на используемые средства защиты и электронной подписи (электронно-цифровой подписи) (далее - ЭП/ЭЦП).

3. Права и обязанности Сторон
3.1. ДУЦ обязан:
· выполнять положения «Регламента взаимодействия удостоверяющих центров», размещенного на сайте www.gnivc.ru;
· руководствоваться нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность в сфере применения ЭП/ЭЦП, а также настоящим Договором;

· иметь необходимые лицензии в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности;

· использовать в своей деятельности сертифицированные в установленном порядке СКЗИ;

· немедленно уведомлять УЦ ГНИВЦ о приостановке (прекращении, возобновлении) деятельности ДУЦ;

· признавать право УЦ ГНИВЦ на проведение проверок деятельности ДУЦ в части выполнения требований настоящего Договора.
3.2. ДУЦ имеет право:
· участвовать в работе экспертной комиссии по разбору конфликтных ситуаций, связанных с использованием ЭП/ЭЦП пользователями УЦ Сторон;

· обращаться в УЦ ГНИВЦ по вопросам разрешения конфликтных ситуаций при использовании ЭП/ЭЦП пользователями УЦ Сторон.
3.3. УЦ ГНИВЦ обязан:
· обеспечить выпуск и обслуживание кросс-сертификатов ДУЦ;

· обеспечить выпуск и обслуживание кросс-сертификатов УЦ, входящих в согласованный Сторонами список УЦ (далее Список Доверенных УЦ) (Приложение №2 к настоящему Договору);
· выполнять положения «Регламента взаимодействия удостоверяющих центров»;
· обеспечивать признание сертификатов ключа подписи, изданных в ДУЦ на корневом сертификате ключа подписи ДУЦ, прошедшим процедуру кросс-сертификации в соответствии с настоящим Договором;
· руководствоваться нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими деятельность в сфере применения ЭП/ЭЦП, а также настоящим Договором;

· иметь необходимые лицензии в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности;

· использовать в своей деятельности сертифицированные в установленном порядке СКЗИ.
3.4. УЦ ГНИВЦ имеет право:

· участвовать в работе экспертной комиссии по разбору конфликтных ситуаций, связанных с использованием ЭП/ЭЦП пользователями УЦ Сторон.
· обращаться в ДУЦ по вопросам разрешения конфликтных ситуаций при использовании ЭП/ЭЦП пользователями УЦ Сторон;
· на проведение проверок деятельности ДУЦ в части выполнения требований настоящего Договора.

3.5. Стороны обязуются не разглашать ставшую им известной в результате совместных действий конфиденциальную информацию.

3.6. При прекращении действия Договора в соответствии с разделом 6 настоящего Договора, Стороны обязаны выполнить процедуру отзыва кросс-сертификатов УЦ Сторон в день прекращения действия Договора.

4. Цена Договора, порядок расчетов и сдачи-приемки оказанных услуг
4.1.
Вознаграждение ГНИВЦ за выпуск одного кросс-сертификата составляет 10 000 (Десять тысяч) рублей 00 копеек, включая НДС (18%) – 1525 (Одна тысяча пятьсот двадцать пять) рублей 42 копейки.

4.2.
Оплата вознаграждения за выпуск кросс-сертификата производится ДУЦ в виде 100% авансового платежа, на основании выставленного ГНИВЦ счета.

ДУЦ обязуется оплатить указанный счет в течение 3 (трех) банковских дней с момента его получения.

4.3.
В течение 5 (пяти) дней после выпуска кросс-сертификата ГНИВЦ направляет ДУЦ Акт о выпуске кросс-сертификата, а ДУЦ в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта о выпуске кросс-сертификата направляет ГНИВЦ подписанный Акт о выпуске кросс-сертификата или мотивированный отказ от его подписания.

4.4.
Ежеквартальное вознаграждение ГНИВЦ за обслуживание одного кросс-сертификата составляет 18 000 (Восемнадцать тысяч) рублей 00 копеек, включая НДС (18%) – 2 745 (Две тысячи семьсот сорок пять) рублей 76 копеек. Расчет ежеквартального вознаграждения за обслуживание одного кросс - сертификата производится исходя из фактического количества дней обслуживания кросс - сертификата в отчетном квартале.
4.5.
Оплата ежеквартального вознаграждения ГНИВЦ за обслуживание кросс-сертификата производится ДУЦ в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания Акта сдачи-приемки оказанных услуг.
4.6.
В течение 5 (пяти) рабочих дней месяца, следующего за отчетным кварталом, ГНИВЦ направляет ДУЦ Акт сдачи – приемки оказанных услуг (далее – Акт), а ДУЦ в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения Акта, обязан направить ГНИВЦ подписанный Акт или мотивированный отказ от его подписания.

4.7.
В случае мотивированного отказа ДУЦ от подписания Акта Сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем замечаний и сроков их устранения.

Если ДУЦ в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения Акта не уведомил ГНИВЦ об отказе от подписания акта, то услуги считаются оказанными и принятыми ДУЦ.

4.8.
Платежи по настоящему Договору производятся ДУЦ в безналичном порядке путем перечисления соответствующей суммы на указанный в настоящем Договоре расчетный счет ГНИВЦ. Датой платежа считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет ГНИВЦ.
4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Срок действия и порядок расторжения Договора
6.1.
Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до полного выполнения Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором.
6.2. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по обоюдному согласию Сторон, либо по решению суда, либо в одностороннем порядке при письменном уведомлении другой Стороны за 90 (девяносто) календарных дней до предполагаемой даты расторжения Договора.
6.3.
В случае приостановления участия ДУЦ в Сети Доверенных УЦ ГНИВЦ приостанавливает оказание услуг по настоящему Договору до момента возобновления участия ДУЦ в Сети Доверенных УЦ.
6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства, предусмотренные настоящим Договором, несет ответственность, если не докажет, что их надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов Сторон, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у Сторон необходимых средств.

6.2. Сторона, не исполнившая своих обязательств вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, указанных в пункте 7.1. настоящего Договора, обязана в течение 5 (пяти) дней письменно известить другую Сторону о начале и окончании возникшего препятствия и его влиянии на исполнение настоящего Договора.

6.3. В случае, если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (трех) месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, настоящий Договор может быть расторгнут Сторонами путем направления одной из Сторон уведомления другой Стороне без обязанности по возмещению убытков.
7. Заключительные положения

7.1. В случае возникновения споров и разногласий Стороны приложат все усилия, чтобы устранить их путём переговоров. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров они передаются на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы.
7.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежащим образом уполномоченными на то представителями Сторон.

7.3. Настоящий Договор составлен в 2-х (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, – по одному для каждой из Сторон.

7.4. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются законодательством Российской Федерации.

7.5. Неотъемлемой частью Договора являются:

Приложение № 1 «Термины и определения»

Приложение № 2 «Список доверенных Удостоверяющих центров»

8. Адреса и реквизиты Сторон:

	ГНИВЦ:

	ДУЦ:

	От ГНИВЦ

	От ДУЦ

	Должность

	Должность

	/

	/

	Подпись
	ФИО

	Подпись
	ФИО

	«

	»

	20

	г.

	«

	»

	20

	г.

	МП

	МП

Приложение №1 к Договору о кросс-сертификации
	№
	от «___»______2012 г.

Термины и определения
	Доверенный УЦ (ДУЦ)
	удостоверяющий центр, аккредитованный в сети доверенных УЦ ФНС России в соответствии с приказом ФНС России от 13 июня 2006 г. № САЭ-3-27/346@ «Об организации сети доверенных удостоверяющих центров».

	Кросс-сертификат ключа подписи
	сертификат ключа подписи ДУЦ, заверенный ЭП/ЭЦП УЦ ГНИВЦ.

	Плановая смена ключей
	смена ключей, не вызванная компрометацией ключей, в соответствии с документацией на СКЗИ.

	Сертификат ключа подписи
	Документ на бумажном носителе или электронный документ с ЭП/ЭЦП уполномоченного лица УЦ, которые включают в себя открытый ключ ЭП/ЭЦП и которые выдаются УЦ участнику информационной системы для подтверждения подлинности ЭП/ЭЦП и идентификации владельца сертификата ключа подписи. Сертификат ключа подписи действует на определенный момент времени (действующий сертификат) если:

· наступил момент времени начала действия сертификата ключа подписи;

· срок действия сертификата ключа подписи не истек;

· сертификат ключа подписи не аннулирован (отозван) и действие его не приостановлено

	Средство криптографической защиты информации (СКЗИ)
	программно-аппаратные средства, осуществляющие криптографическое преобразование информации для обеспечения ее безопасности.

	Средства ЭП/ЭЦП
	аппаратные и (или) программные средства, обеспечивающие реализацию хотя бы одной из следующих функций: ЭП/ЭЦП в ЭД с использованием закрытого ключа ЭП/ЭЦП, подтверждение с использованием открытого ключа ЭП/ЭЦП подлинности ЭП/ЭЦП в ЭД, создание закрытых и открытых ключей ЭП/ЭЦП.

	Список отозванных сертификатов (СОС)
	ЭД с ЭП/ЭЦП уполномоченного лица УЦ, включающий в себя список серийных номеров сертификатов ключей подписи, которые на определенный момент времени были аннулированы или действие которых было приостановлено.

	Удостоверяющий центр (УЦ)
	организационно-технический комплекс, осуществляющий выполнение целевых функций Удостоверяющего центра в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 г. №1-ФЗ «Об электронной цифровой подписи» и с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №63-ФЗ «Об электронной подписи».

	Уполномоченное лицо УЦ
	физическое лицо, являющееся сотрудником УЦ и наделенное УЦ полномочиями по заверению сертификатов ключей подписей и СОС.

	Электронный документ (ЭД)
	документ, информация в котором представлена в электронно-цифровой форме.

	Электронная цифровая подпись (ЭЦП),
Электронная подпись (ЭП)
	реквизит ЭД, предназначенный для защиты данного ЭД от подделки, полученный в результате криптографического преобразования информации с использованием закрытого ключа ЭП/ЭЦП и позволяющий идентифицировать владельца сертификата ключа подписи, а также установить отсутствие искажения информации в ЭД.

	От ГНИВЦ

	От ДУЦ

	Должность

	Должность

	/

	/

	Подпись
	ФИО

	Подпись
	ФИО

	«

	»

	20

	г.

	«

	»

	20

	г.

	МП

	МП

 Приложение №2 к Договору о кросс-сертификации

	№ __
	от ____________

Список доверенных удостоверяющих центров

	1.Удостоверяющий центр Федеральной налоговой службы.

	2.Удостоверяющий центр Фонда социального страхования Российской Федерации

	От ГНИВЦ

	От ДУЦ

	Должность

	Должность

	/

	/

	Подпись
	ФИО

	Подпись
	ФИО

	«

	»

	20

	г.

	«

	»

	20

	г.

	МП

	МП

PAGE